



[22-08-2024](#)~~14-08-2024~~

EMN-2020-00440

[17056511719764](#)

Emilie Lund Egsmoste

## NOTAT

Vaccination af borgere med behov for udkørende vaccination - definition og rollefordeling

### Baggrund

Kommuner har siden begyndelsen af sæsonvaccinationsprogrammet ydet en afgørende indsats for at sikre, at borgere på bl.a. plejehjem, botilbud, socialt udsatte borgere og svært immobile borgere i eget hjem får mulighed for at tage imod vaccinationstilbuddet. I vaccinationsindsatsen 2024 er der igen behov for, at kommunerne er den bærende kraft ift. visitationen af borgere, der ikke kan benytte det generelle vaccinationstilbud.

Vaccination mod influenza og COVID-19 forventes tilbudt fra 1. oktober til 20. december 2024.

### Målgruppe og definition

Udkørende vaccinationstilbud tilbydes til borgere på plejehjem, botilbud og svært immobile borgere i eget hjem, der tilhører målgruppen for vaccination jf. Sundhedsstyrelsen. Sundhedsministeriet, KL og Danske Regioner er blevet enige om følgende definition for, hvornår svært immobile borgere i målgruppen tilbydes mulighed for hjemmevaccination:

*Borgere, der grundet enten fysiske eller psykiske udfordringer ikke kan forlade egen bolig – ej heller med ledsagelse.*

### Regionernes og kommunernes rolle

Regionerne er ansvarlige for gennemførelsen af sæsonvaccinationerne, jf. Sundhedsstyrelsens vejledninger. Regionerne er ansvarlige for organiseringen af den udkørende funktion – herunder finansieringen af selve vaccinationer.– og Kommunerne bistår med at udføre vaccinationer.

Kommunernes rolle består primært af visitering og koordinering af, om borgeren kan få tilbudt en vaccination i hjemmet – herunder at informere borgere,

der er kendt af kommunen, og deres pårørende – om, hvorvidt de er i målgruppe for hjemmevaccination, samt indhente samtykke fra eventuelle værger til vaccinationen. Ved behov for hjælp ved vaccination fx med adgang til borgers hjem, skal kommunen så vidt muligt være til stede. Ift. de borgere, som ikke er kendt af kommunen, er der et fælles ansvar hos kommuner og regionerne for at formidle til borgerne, hvordan de kan komme i betragtning til en hjemmevaccination. Det er forskelligt, hvordan dette foregår fra region til region.

#### *Vaccination på plejehjem*

Ved vaccination på plejehjem står kommunerne som hovedregel for den praktiske forberedelse og opfølgning, herunder at informere borgere og pårørende om vaccinationstilbud, forberede informeret samtykke med borgeren og/eller en værge, udarbejde lister over borgere, der skal tilbydes vaccination, og i nogle tilfælde hjælpe med fx overvågning efter vaccinationen m.v.

For at sikre ordentlig information til beboere og pårørende skal dato for vaccination på det enkelte plejehjem meldes ud hurtigst muligt.

#### *Vaccination på sociale botilbud*

Kommunerne står for at informere de kommunale botilbud om vaccinations tilbuddet, oplyse botilbuddene om, at det er botilbuddenes opgave at vurdere, om nogle af beboerne er i målgruppen for vaccination og opfylder kravene til en udkørende vaccination. Kommunerne sørger for at formidle kontakt mellem botilbuddene og regionen for at få planlagt vaccinationer, forberede informeret samtykke med borgeren og/eller en værge og udarbejde lister med borgere, der skal tilbydes vaccination m.v. De private botilbud står selv for visitering og koordinering. En region har i år valgt at håndtere sociale botilbud ligesom plejehjemmene, dvs. at de udkørende funktioner kommer ud på bostedet for at vaccinere beboerne – dog med den opmærksomhed, at ikke alle beboere er omfattet af målgruppen. Det er op til den enkelte region at afgøre, om man vil yde dette tilbud.

#### *Vaccination af svært immobile borgere i eget hjem*

Ift. svært immobile borgere i eget hjem vil næsten alle kunne visiteres via hjemmeplejen. Erfaringer fra tidligere sæsoner viser, at der er borgere, der ikke modtager hjemmehjælp, som alligevel vil opfylde kriterierne for hjemmevaccination. Her er det et fælles ansvar hos kommuner og regionerne at formidle til borgerne, hvordan de kan komme i betragtning til en hjemmevaccination. Det er forskelligt, hvordan dette foregår fra region til region.

#### *Socialt udsatte borgere*

Personer med svært misbrug er igen en del af målgruppen for sæsonvaccinationsprogrammet. Erfaringsmæssigt er denne målgruppe svær at nå gennem de regionale vaccinationscentre og supplerende lokale vaccinationssteder. Derfor

etablerer regionerne i samarbejde med kommunerne et udkørende tilbud, som har til formål at vaccinere denne målgruppe, der hvor personerne opholder sig. Tilbuddet varetages af regionerne og kører ud til udvalgte steder 1-2 gange på sæsonen. Da det vurderes, at det er regionerne og kommunerne, der har den bedste indsigt i, hvorvidt det eksempelvis er på herberger, væresteder eller misbrugscentre, vil den konkrete vurdering af, hvilke lokaliteter der skal køres ud til, være op til den enkelte region i samarbejde med den pågældende kommune.